MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Av. 13 de maio, 2081 - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 38/2022 GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE

SELEÇÃO PÚBLICA DE CANDIDATOS PARA O MESTRADO ACADÊMICO

EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA – IFCE

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DO PGECM

A presidente da comissão do processo seletivo do PGECM, com o amparo legal da PORTARIA Nº

178/GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA, DE 27 DE JUNHO DE 2022, torna público o resultado

preliminar do Processo Seletivo do mestrado acadêmico em Ensino de Ciências e Matemática do IFCE,

para a formação da turma de 2023.

O resultado foi organizado conforme Anexo II do Edital e está disposto seguindo a "linha de pesquisa"

e "tema de investigação" escolhido pelos candidatos no ato da inscrição. Dessa forma, na tabela I está

organizada a lista dos candidatos para a linha de pesquisa em Ensino de Matemática; tabela II está

organizada a lista dos candidatos para a linha de pesquisa em Ensino de Química e Biologia; tabela III

está organizada a lista dos candidatos para a linha de pesquisa em Ensino de Física. A linha de pesquisa

em Ensino de Ciências e Matemática nos anos iniciais do ensino fundamental- 1º ao 5º ano não aprovou

candidatos.

TABELA I: LISTA DOS CANDIDATOS PARA A LINHA DE PESQUISA EM ENSINO DE

MATEMÁTICA

LINHA DE PESQUISA: ENSINO DE MATEMÁTICA

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 1 a 4 (2 VAGAS)

INSCRIÇÃO CANDIDATO  ETAPA 1 (PE) ETAPA 2 (AP) NOTA FINAL (NF) VAGA
SITUAÇÃO

PARCIAL

30 ***.636.453-** 7,0 7,0 7,00 AC CLASSIFICADO

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 5, 6 (2 VAGAS)

INSCRIÇÃO CANDIDATO  ETAPA 1 (PE) ETAPA 2 (AP) NOTA FINAL (NF) VAGA
SITUAÇÃO

PARCIAL

Não houve candidato classificado
TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 7, 8 (1 VAGA)

INSCRIÇÃO CANDIDATO  ETAPA 1 (PE) ETAPA 2 (AP) NOTA FINAL (NF) VAGA
SITUAÇÃO

PARCIAL

Não houve candidato classificado

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 9 (2 VAGAS)

INSCRIÇÃO CANDIDATO  ETAPA 1 (PE) ETAPA 2 (AP) NOTA FINAL (NF) VAGA
SITUAÇÃO

PARCIAL

13 ***.143.673 -** 7,0 7,3 7,15 AC CLASSIFICADO

TABELA II: LISTA DOS CANDIDATOS PARA A LINHA DE PESQUISA EM ENSINO

DE QUÍMICA E BIOLOGIA

LINHA DE PESQUISA: ENSINO DE QUÍMICA E BIOLOGIA

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 1 (1 VAGA)

INSCRIÇÃO CANDIDATO  ETAPA 1 (PE) ETAPA 2 (AP) NOTA FINAL (NF) VAGA
SITUAÇÃO

PARCIAL

29 ***.475.853-** 7,3 8,0 7,65 AC CLASSIFICADO

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 2 a 4 (2 VAGAS)

INSCRIÇÃO CANDIDATO  ETAPA 1 (PE) ETAPA 2 (AP) NOTA FINAL (NF) VAGA
SITUAÇÃO

PARCIAL

15 ***.010.323 -** 7,0 9,5 8,25 AC CLASSIFICADO

5 ***.179.353-** 8,3 8,0 8,15 AC; PCD CLASSIFICADO

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 5, 6 (1 VAGA)

INSCRIÇÃO CANDIDATO  ETAPA 1 (PE) ETAPA 2 (AP) NOTA FINAL (NF) VAGA
SITUAÇÃO

PARCIAL

31 ***.220.343-** 7,5 9,0 8,25 AC CLASSIFICADO

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 7 (1 VAGA)

INSCRIÇÃO CANDIDATO  ETAPA 1 (PE) ETAPA 2 (AP) NOTA FINAL (NF) VAGA
SITUAÇÃO

PARCIAL

28 ***.486.743-** 7,5 8,5 8,00 AC CLASSIFICADO

TABELA III: LISTA DOS CANDIDATOS PARA A LINHA DE PESQUISA EM

ENSINO DE FÍSICA

LINHA DE PESQUISA: ENSINO DE FÍSICA

TEMA DE INVESTIGAÇÃO: 1, 2 (2 VAGAS)

INSCRIÇÃO CANDIDATO  ETAPA 1 (PE) ETAPA 2 (AP) NOTA FINAL (NF) VAGA
SITUAÇÃO

PARCIAL

35 ***.176.583-** 8,0 9,0 8,50 AC CLASSIFICADO

INSTRUÇÕES AO CANDIDATO:

 - O resultado do Processo Seletivo, através da Nota Final (NF), foi expresso conforme cálculo

apresentado em Edital, considerando os pesos e as notas de cada etapa. Foram considerados até duas casas

decimais para a nota final (NF).

- Os resultados foram apresentados pela ordem decrescente de NF (considerando as linhas de pesquisa e

os temas de investigação) e indicando os candidatos como CLASSIFICADO(A) - candidato aprovado e

que está dentro da vaga disponível para o(s) tema(s) de investigação;

- Observar o cronograma do edital para possível encaminhamento de Interposição de Recurso contra

resultado preliminar do processo seletivo.

A comissão